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های استراتژیک  مرکز بررسی رییسالدین آشنا،  دکتر حسامسخنرانی 

 ی و حکمرانی پایدار منابع آب،ور در همایش بهره ،جمهوری ریاست

 های وزارت نیرو همایش مرکز، 1393ماه  دی 25 



گراار  آب در   نبود تدبیر، نه کمبود آب، شش نقد برر ررننرس سیاسرت   »ان ونان امروز من در این جلسه تحت عنسخ

، بیشتر از اینکه ناشی از مسئولیت من به مثابه مشاور ررننگی ریاست جمهور  باشرد، مطوروب بره مسرئولیت در     «ایران

جمهور  است. این مرکز که وظیفه تجمیع موالطرا  رانبررد  و ارا ره مشراور       نا  استراتژیک ریاست مرکز بررسی

یک سرا  یریش موالطرا  و مباتثراتی را در زمینره       نا  رانبرد  را دارد، از جمهور در مورد سیاست به شخص ر یس

ربررب برگررزارد شررد و  نررا  نینفررع و ن  نررا  متطرردد  بررا گرررو  گرراار  آب در کشررور آکرراز کرررد. نشسررت سیاسررت

محترم جمهور شد. مایل نسرتم کره در ایرن ررمرت محردود بخشری از        نایی تقدیم وزیر محترم نیرو و ریاست گزارش

دنرم کره سرخنرانی مهنرد       خدمت سروران محترم تقدیم کنم و بخصوص توجره مری  نا  این مرکز را  نتایج بررسی

چیان، وزیر محترم نیرو، در این نمایش کمک مهمی برا  سخنرانی من بود. طرح مسئله را ایشان به دقرت انجرام    چیت

 نا  رانبرد  خودمان را مورح کنیم. توانیم بر مبنا  طرح مسئله گزار  دادند و تا  می

ریرز  و ادار    ل متحد تکمرانی را مجموعه از اقداما  ررد  و نهراد ، عمرومی و خصومری بررا  برنامره     سازمان مل

دانرد. ایرن ررآینرد در قالرد اقرداما        مشترک امور و ررآیند  مستمر از ایجاد تفانم میان منارع متفاو  و متضراد مری  

می و سرمایه اجتماعی شرهروندان اسرت.   کند و شامل نهادنا  رسمی، ترتیبا  کیررس مشارکتی و سازگار ترکت می

در اسا ، نظریه تکمرانی بر نمیار  و نمرانی تکومت و جامطه مدنی مبتنی شد  است. ایرن مفهروم برر ایرن امرل      

استوار شد  که تکومتها به جا  آنکه به تنهایی مسئولیت ادار  کامل جامطه را در تمام سووح به عهرد  بگیرنرد، بهترر    

ن، بخش خصومی و نهادنا  مردمری بره عنروان یکری از نهراد یرا عوامرل مسرئو  ادر  جامطره          است در کنار شهروندا

نسرتند و نره ررمرانروا. تکمرانری برر ررآینرد توارر  تاکیرد دارد کره          کننرد    نا نماننس محسوب شوند. در واقع دولت

شرود. در اسرا      گررتره  تصمیما  با توجه به روابب ییچیرد  برین تطرداد  از برازیگران برا اولویتهرا و سرلی  مختلر         

تواننرد چیرز  را برر       بره قردر  از یکردیگر اسرتقل  دارنرد کره نمری       گراار  تکمرانی یطنی اینکه کنشگران سیاست

دانند بدون یکدیگر قادر به اقردام نیسرتند.    یکدیگر تحمیل کنند اما در عین تا  آنقدر به یکدیگر وابسته نستند که می

برانگیرز   ا تحلیرل تکمرانری، نره تکمرانری، نراظر بره تحلیرل ررآینردنا  مناقشره         گاار  ی بر این اسا  تحلیل سیاست

گیر  است و شرامل تحلیرل ررآینردنا  تخصریص امتیرازا  و تحلیرل تراییرا  ایرن تصرمیما  برر دسترسری             تصمیم

نفطران مختلر  است.خلمره     نرا  ن   نفطان مختل  به منابع، خدما  و ارزایش کارآمرد ، عردالت و توانمنرد     ن 

نرا    انرد دیردگا    یردازیم، سوالمان این است که چه کسانی، چرا و چگونه توانسته نکه اگر ما به تحلیل تکمرانی میای

گاار  به عنوان دیدگا  کالد و تاکم در جامطه بنشانند و آیار ایرن کلبره برر زنردگی مرردم، نهراد        خود را در سیاست



رسریم منظرور مرا نظامهرا  سیاسری،       بره تکمرانری آب مری   به ایرن ترتیرد    عمومی و آیند  یک جامطه چه بود  است؟

بردار ، توسطه و مردیریت منرابع    و مستقیم و کیر مستقیم بر بهر درکار نستند اجتماعی، اقتصاد  و ادار  که دست ان

دننرد. تکمرانری آب مسرتلزم     آب مویرند و ارا ه خدما  اب را در سووح مختلر  جامطره را تحرت تراییر قررار مری      

 ییوستگی نا  اکولوژیک، اجتماعی و رنی است.   تحلیل بهم

 شود.   بر مبنا  این درک از تکمرانی آب شش گزار  انتقاد  در مورد تکمرانی آب در ایران تقدیم می

ا  از جملره آب و   گاار  وقتی دو مقوله قدر  و منرارع در میران اسرت، در نرر مسرئله      از منظر سیاست گزاره اول:

تراییر شرفاب سراز  در     تحت  گاار  عمومی است به شد   مدیریت منابع آب، تحق  خیر جمطی که ندب سیاست

دادن نینفطرران و  تنررا  درمرورد مسرئله، دخالر    چهرار محرور دقرت در تطریرر  مسرئله، آشکارسراز  اطلعرا  و داد       

گیر  تا اجرا قرار دارد. بر ایرن   گیر  و اجاز  دادن برا  نظار  عمومی بر ررآیند تصمیم ربوان در ررآیند تصمیم ن 

 نا  اساسی است. گاار  آب در نر چهار محور در ایران ما دچار خدشه مبنا، مسئله سیاست

ثرا  ننروز سرهم کمبرود آب در منرابع آب و      ساز  در تطری  مسئله محق  نشد  است. بررا  م  دقت و شفاب -1

ا  آب  ساز  در تطری  سهم مردیریت سراز    کمبود در مدیریت منابع آب مشخص نشد  است. تتی شفاب

ا  به عنوان رانکرار کالرد    نا  مختل  کشاورز  نم مور  نگررته است. این که مدیریت ساز  در عرمه

 سئله است.شود، بخشی از عدم شفاریت م و بلءمنازع ترویج می

نرا  آبری در    زیستی سردنا و سراز    نا  ارزیابی اقتصاد ، اجتماعی و محیب نا: گزارش ساز  در داد  شفاب -2

توانید مناقشه کنید که مگر باید در دستر  نمگان باشد؟ بره شرما    دستر  نمگان قرار نگررته است. البته می

ان باشرد. زیررا بررا  خیرر جمطری کرار       در دسرتر  نمگر    کنم که بلی. بایرد ایرن اطلعرا  و داد     عرض می

کننرد    نا و نهادنا  تخصصری کیردولتری قرادر باشرند دربرارن مسرتندا  اقرداما  ترامین         کنیم و باید جمع می

 خیرجمطی قضاو  و انتقاد کنند.

نفطران   کوشند خرود را نماینرد  خیرجمطری مطررری کننرد و بردون ن        نفطان: ماتبان قدر  می مشارکت ن  -3

نفطران را نایرد  گرررتیم و ترا سروح       ترین سوح با دولتی کرردن منرابع آب، ن    ند. از کلنگاار  کن سیاست

توجه برودیم. خروب اسرت بگرویم در نشسرتی       ا  منابع آب به نظر کشاورزان بی دربارن مدیریت ساز   تصمیم

  تخصصی با تضور برترین کشاورزان ایران به مراتت گفته شد که دولت در عمل تاضر نیسرت اختیرارا  

نفطان به مشارکت بگاارد. مرایلم بره مرراتت عررض کرنم کره        و قدر  ناشی از تسلب بر منابع آب را با ن 



نفطرانی کره آب را    متطدد است موارد  که مسئله توسطه تامین منابع آب تطری  شد ، ترا  آنکره نمران ن    

کننرد. مراتد قردر      مری  کنیم، مسئله خود را با دلیل و مستندا  چیز دیگر  تطری  برا  ایشان تامین می

کوشد به نینفطان بقبولاند که مسئله شما آنچیز  است که من انجام دادنش را بلد نسرتم. مرن    بروکراتیک می

بلدم سد بسازم، بلدم چا  بکنم و بلدم کانا  بکشم، یس بنابراین مسئله شما داشتن سد، کنردن چرا  و کشریدن    

ا  جرز یرایررتن    نا، چار  رند و به تبع رقدان اطلعا  و داد کانا  است. در چنین برداشتی نینفطان جایی ندا

نایش نظار  دا رم   دند نینفطان بر رطالیت رانکار ییشنهاد  بروکراسی ندارد. قدر  بروکراتیک اجاز  نمی

 گیرد. داشته باشند. این نظار  تنها از طری  تقسیم قدر  مور  می

بگاارید با چنرد نکتره ایرن موضروع را      ماند. ابع آب مغفو  می: ابطاد اجتماعی و ررننگی مدیریت مندوم گزاره

نرا    آشکار کنم. به استناد شواند قاطع می تروان نشران داد کره نرزاران انسران و مردنا سرکونت گرا  در یرروژ          

شرناختی زیرر آب ررتره و در     نرا سرایت باسرتان    د  انرد.  اند و یرا منرارع خرود را از دسرت داد      سدساز  قربانی شد 

نرا  سراخت سردنا سرر بره نرزاران میلیرارد تومران مری زنرد امرا             ر تا  ساخت تهدید شد  است. نزینهسدنا  د

یابرد،   شناختی سدنا اختصراص مری   نا  باستان ا  که بطد از مدتها تلش رطالان ررننگی به کاوش در سایت نزینه

مانرد. آیرا در    مغفو  میچند د  میلیون تومانی است. تتی وجه ارتباطی، ررننگی وسبک زندگی مصرب آب نیز 

 نمین نمایش نیچ یانلی مشخصاً به ملتظا  اجتماعی و ررننگی مدیریت منابع آب اختصاص داد  شد  است.

کرل   شرود.  : ابطاد و ررآیند سیاسی منجر به تطری  مسئله و رانکارنا  مدیریت بحران آب ینهان میسوم گزاره

لا  ایررن  قتصراد  وگرا  امنیتری ییچیرد  و مقامرد سیاسری لابره       ا ا ، سراز   ا  از ملتظرا  رنری،   مسرئله در لفارره  

ا   سیاسی، تلش برا  کسد را ، ایجاد نفرون منوقره  نا   شود تا نسبت لابی شود. کوشش می ملتظا  گم می

 نا  تخصیص منابع که نمگی ررآیند و مقصودنایی سیاسی نستند، ینهان شود. و تغییر در الگو

نا  متنوع از مطتد  ترا گررم و    بوم کمرانی آب در کشور برا  محیوی با زیسترویکرد رطلی ت گزاره چهارم:

کند. از این روست که سدساز  از شما یرباران ترا بوشرهر کرم براران کره تفراو         ا  واتد ارا ه می خشک نسخه

 شود. ا  قابل تجویز می دمایی و اکوسیستی بسیار دارند نسخه

شضوند. شاید مشرکل   راید  نمی-و در مقایسه یکیدگیر تحلیل نزینه : رانکارنا  بدیل لحاظ نشد گزاره پنجم

نخلستانها  خرما در بوشهر با تغییر رقم و نوع خرما  کشت شد  در ایرران و نظرام تررویج قدرتمنردتر بهترر ترل       



گراار  عمرومی در امرل     شود و نزینه کمتر  داشته باشد تا از طری  تامین آب بیشرتر بررا  نخلسرتانها. سیاسرت    

 مه رقابت رانکارنا  بدیل است.عر

را مجبورم اندکی بیشتر توضیح دنرم.    ا . این گزار  . اید ولوژیک و نویتی شدن رانکارنا  ساز گزاره ششم

ا  کره   ا  را در نسبت با ارزشها  کایی و نتایج منتج از آن ارزیابی کرد. نرر سراز    نموار  باید نر رانکار توسطه

 ا ، باید بپرسیم برا  کدام ندب و در مقایسه با کدام بدیل. تا نیروگا  نسته کنیم، از سد گررته ایجاد می

ایرم. گرا     اما اگر این یرسشها را نپرسیم و خود رانکار تبدیل به ندب شرود، ایرد ولوژیک و نرویتی عمرل کررد      

ب شرد   نا  عظریم ماننرد سردنا، بخشری از نویرت و نرد       شود رانکارنا  را که بلد نستیم مثل ساز  اتسا  می

 است. چه بسا رکر می کنیم نرچه بزگتر، بهتر.

؛ اگر مطیار سنجش ایربخشری در مصررب آب کشراورز  و مرنطت را ایرن قررار دنریم کره         های بدیل اندیشه

شرود. یطنری سرهم آب در ارزش مرادراتی کالانایمران را       مصرب یرک ترن آب چقردر مطراد  ارز  ایجراد مری      

نرو   نرا   قیمت منرابع، انررژ   کند. با واقطی کردن  محاسبه کنیم تمام مطادلا  ما در مفهوم به مرره بودن تغییر می

 گزیند. را نم با مرره خوانیم دید. نگا  ملی، سود بلندمد  را برمی

اجداد خردمندمان را نخیر  و انتقا  زیرزمینری آب بردانیم کره ایرران سررزمین        اگر تجربه تمدن ایران را و آموز 

قناتها و آب انبارناست واگر ارزایش مستمر دما را به عنروان متغیرر کلیرد  در مردیریت منرابع مفرروض بگیرریم،        

نرا  نرو، اکوتوریسرم و     رنرا  سربز، انررژ    آنگا  سد بیشتر یطنی تبخیر بیشرتر. مزیرت نسربی کشرور کسرد و کا     

مران توسرطه اش بره سرمت کمتررین       گرد  مسئولانه است. ایرران در کمربنرد نیمره خشرک جهران بایرد چیرد         بوم

ا  خودکفرایی کشراورز  در نمره اقرلم تجدیرد       به سرزمین باشد. شاید بتوان در آرمان توسطهوابستگی مطیشتی 

 نظر کرد.

درمد آب در بخرش کشراورز ،    92درمد است، اگر  6در تولید برق کشور رقب  آبی و در آخر، اگر سهم برق

درمرد دربخرش عمرومی و یارکهرا مصررب       5درمد در بخش منطت و  2درمد در بخش شرب و خانگی و  6

شود، سوا  این است که چرا متولی آب کشور وزار  نیرو است. چرا دبیرخانه شورا  عرالی آب در وزار    می

 به جا  وزار  خانه کشاورز ، وزار  آب و کاا نداریم.  نیرو است. چرا 


